EDITAL  Nº  04/2022  –  SELEÇÃO  DE  CADASTRO  DE  RESERVA  DE  PROFESSOR  MEDIADOR  E
MEDIADOR PRESENCIAL PARA OS CURSOS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA
(UnAC - IFES)

A diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo
com as disposições da legislação pertinente e com base no poder-dever da autotutela administrativa,
torna pública a retificação do resultado dos recursos da prova de títulos do EDITAL Nº 04/2022 – Seleção
de Cadastro de Reserva de Professor Mediador e Mediador Presencial  para os Cursos do Programa
Universidade Aberta Capixaba e mantendo inalterados os demais itens do documento.

INCLUIR O RECURSO:

ÉDIRON NATALLI
GOMIDE 7 INDEFERIDO

O mestrado e 6 (seis) meses de experiência
(semestres letivos de 2019/2 e 2020/1)
foram considerados como pré-requisito, e
conforme caput do anexo IV "Só serão
pontuados os documentos que excederem
os já solicitados nos requisitos do Anexo III").

26

ISMAELSON COSTA DE
MOURA 2 INDEFERIDO

Foram consideradas apenas as declarações
em que estavam claras as informações de
experiência em Tutoria/Mediação em cursos
à distância.

Vitória – ES, 21 de março de 2022.

Mariella Berger Andrade

Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância – Ifes Portaria nº
507 – DOU de 01/03/2019 e Portaria 1.602 de 11/08/2014